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HIRJE

Udhézuesi pér té drejtat e njeriut
ndaj mjedisit né Kosové eéshté
pérmbledhje e dispozita- ve té
pérzgjedhura ligjore nga
dokumente ligjore té cilat
adresojné té drejtat e gytetaréve
te Kosovés né raport me mjedisin
jetésor te tyre.

Ky dokument merr pér bazé té
drejtat e pércaktuara nga
Konventa Evropiane pér té Drejtat
e Njeriut pér té cilat Gjykata
Evropiane e té Drejtave té Njeriut
permes praktikés gjygésore ka
vertetuar se ndérlidhen me
mjedisin jetésor. Nenet relevante
nga Konventa Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut té cilat
konsiderohen relevante jané

e drejta pér jeté (neni 2),

e drejta per respektim té jetes
private, familjare dhe banimit
(neni 8),

e drejta e gjykimit té drejté dhe
gasjes né gjykaté (neni 6),

e drejta e pranimit dhe
shpérndarjes sé informatés dhe
ideve (neni 10),

e drejta né kompensim efektiv
(neni 13) dhe

e drejta e gézimit té pronés né
getési (neni 1i protokollit nr.1).

Udhézuesi bazohet né katérmbédhjeté
(14) dokumente ligjore, pérfshiré:

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés

Kodi penal i Republikés sé Kosovés

Ligji nr.03/1-025 pér mbrojtjen e mjedisit
Ligji nr.03/1-233 ligjin
natyrés
pér mbrojtjen nga zhurma
pér mbrojtjen e ajrit nga
ndotja

per mbrojtjen e

Ligji nr.02/L-102
Ligji nr.03/1-160

Ligji nr.04/L-147
Ligji nr.03/l-154

pér ujérat e Kosoves

pér pronésiné dhe té drejtat

tjera sendore
Ligji nr.04/t-174  pér planifikimin hapésinor

Ligji nr.03/l-230 pér vlerésimin strategjik
mjedisor

Ligji nr.03/1-214  pér vlerésimin e ndikimit né

mjedis
pér mbeturina
pér kimikate

Ligji nr.04/L-060
Ligji nr.04/L-197

Ligji nr.03/L-119  pér produktet biocide

Ky dokument ofron njé pasqyré te
pérgjithshme té te drejtave, obligimeve
dhe kufizimeve té institucioneve
publike dhe qytetaréve né raport me
mjedisin, me referencé né nenet
relevante pér informata mé te
detajuara rreth pikave té renditura.
Duke gené se korniza ligjore per
mbrojtjen e mjedisit né mase té madhe
eshte péershtatur me direktivat e BE-se,
mund té konkludojmé se ky udhézues
promovon parimet e Konven- tés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut rreth
céshtjeve mjedi- sore.
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Udhézuesi éshté i organizuar né shtaté
(7) kapituj.

Kapitulli i paré ofron

Definicionet kryesore gé kaneé té béjné
me mjedisin né ményré qé té krijojné
nje pasgyré rreth Kklasifikimit té
elementeve té ndryshme mjedisore gé
korniza ligjore béné si dhe ndotjes sé
tij. Ndersa 6 kapitujt vijues renditin
dispozitat e pérpunuara ligjore pér
lexim mé té lehté, té ndara sipas
fushés tematike gé ato adresojné.

Kapitulli i dyté, gjegjésisht

E drejta ndaj jetés dhe mjedisit
elaboron té drejtén e garantuar pér
jeté dhe shfrytézimin e resurseve
natyrore, pérgjegjésité e institucioneve
té nivelit gendror dhe lokal né raport
me mbrojtjen, zhvillimin dhe promovi-
min e mjedisit si dhe mekanizmat
institucionale péer ekzekutimin e dety-
rave pérkatése.

Kapitulli i treté,

E drejta pér jeté private dhe familjare
adreson mundésité dhe kufizimet né
raport me veprimet e individéve dhe
operatoréve, né meényre qeé te sigurohet
njé mjedis i pastér, i pérshtatshém dhe
i sigurté péer qytetarét. Per pikat e
renditura né kuadér té kétij kapitulli
ofrohet referencé e cila né ményre té
detajuar elaboron masat ndéshkuese
nese individét apo operatorét veprojné
né kundérshtim me dispozitat e
ofruara.

Kapitulli i katért,

E drejta ndaj pronés elaboron té drejtat
e pronaréve apo bartésve té sé drejtés
ndaj patundshmérive dhe kufizimet e
tyre né gézimin e pronés sé tyre pér
géllim té ndérhyrjeve né funksion té
interesit madhor publik, té mbrojtjes
dhe zhvillimit té zonave me karakter té
vecanté mjedisor.

Kapitulli i pesté,

E drejta e informimit dhe komunikimit
rendit té drejtat e qytetaréve pér gasje
né dokumente publike pérfshiré
strategjité, planet apo raportet rreth
gjendjes sé mijedisit; té drejtén e
informimit né raste té rrezikut nga
ndotja e mjedisit dhe masave qeé
institucionet apo personat pérgjegjés
do té marrin pér zvogélimin e ndotjes
sé mijedisit si dhe informimi rreth
ndérhyrjeve né lokalitetet e tyre qé
mund té kenéndikim né mjedis.

Kapitulli i gjashte,

E drejta e pjesémarrjes né
vendimmarrje ofron pasqyré té te
drejtave gé korniza ligjore garanton
pér pjesémarrjen e publikut né
procese té ndryshme té vendim-
marrjes rreth mjedisit duke pérfshiré
hartimin dhe miratimin e strategjive,
planeve dhe programeve qé kané
karakter obligativ, licencimit té
shérbimeve né té miré té publikut,
vlerésimeve dhe lejeve pér ndérhyrje
dhe veprimtari né zona me karakter té
vecanté té mjedisit té cilat mund te
kontribuojné né ndotjen e tij.

Kapitulli i shtaté,

E drejta e gasjes né drejtési

dhe kompenzim elaboron té drejtat e
individéve té démtuar nga veprimet
apo kufizimet e vendosura nga
institucionet dhe operatoré ekonomik
né gézimin e ambientit té pastér apo
shfrytézimit té patundshmérive si dhe
te drejtén e kompensimit pér démin
apo kufizimin e shkaktuar. Poashtu
adreson té drejtén pér t'u gasur né
drejtési né rast té privimit té ndonje te
drejte né kundérshtim me ligjin si dhe
te drejtat eté akuzuarve té cilét kane
apo prezumohet se kané kryer vepra
penale si i pércakton ligji.

05 °

06

07



DEFINICION

i || " Zoné e Veganté e Mbrojtur:
g J zonén e shpallur sipas Direktives sé

Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit;
Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen e
Natyrés

Mjedisi:

éshté rrethina natyrore: ajri, toka, uji,
klima, flora dhe fauna, né térésiné e
ndérveprimit dhe trashégimia kultu-
rore si pjesé e rrethinés té cilén e ka
krijuar njeriu;

Natyra:

e gjithé biosfera duke pérfshiré
komponentét e larmisé biologjike,
vendbanimet, formacionet gjeologjike,
mineralet dhe fosilet, si dhe fenomenet
tjera fizike dhe gjeografike né toke;

Rrjeti ekologjik:

sistem i zonave té réndésishme
ekologjike té lidhura ndérmjet veti, té
cilat me shtrirjen e balancuar
biogjeografike dukshém kontribuojné
né ruajtjen e vendbanimeve, llojeve
dhe larmisé biologjike té cilén e béjné
zonat e réndésishme ekologjike pér
Republikén e Kosovés dhe jané
pérfshiré né Rrjetin e Zonave té
Réndésishme  Ekologjike té BE
“NATURA 2000";

Vlera e mbrojtur e natyrés:

vleré e natyrés e mbrojtur nga organi i
pércaktuar me kete Ligj dhe i
regjistruar né Regjistrin e vlerave té
mbrojtura té natyrés dhe ka té bejé me
zonat e mbrojtura si: rezervati strikt i
natyrés, parku kombétar, zona e
vecanté, parku i natyrés, monumenti |
natyrés, peizazhi i mbrojtur dhe
monument i arkitekturés sé parkut,
llojet e mbrojtura té biméve,
kérpudhave dhe shtazéve pérfshiré
ekzemplarét e ngordhur té llojeve té
egra té mbrojtura né bazeé té ketij Ligji
dhe akteve ndérkombétare, pjeséve
dhe derivateve te tyre si dhe
mineraleve, fosileve dhe shtresimeve
té mbrojtura;

BE-sé per zogjté e egér, zonat mé te
pérshtatshme pér kah madhésia dhe
numri pér ruajtien e llojeve té
pércaktuara me ligj dhe pér llojet gé
rregullisht migrojné;

Zongé e Vecanté e Ruajtur:

zonén e réndésishme pér Komunitetin
e shpallur pérmes masave ligjore,
administrative  dhe/ose  aktit té
kontratés kur masat e ruajtjes sé
domosdoshme jané zbatuar pér
mirémbajtjen ose restaurimin né
statusin e favorshém té ruajtjes te
vendbanimit natyror dhe/ose populla-
cionit té llojit pér té cilin zona éshté
shpallur;

Ndotja e mjedisit:

eshté ndikimi i drejtpérdrejté ose e
terthorté e materieve ndotése apo i
energjise né mjedis, e shkaktuar
permes aktiviteteve té njeriut ose
permes proceseve natyrore gé kane
pasoja té démshme né cilésiné e
mjedisit dhe né shéndetin e njeriut;

Démtimi i mjedisit:

eshté prishja e karakteristikave
fiziko-kimike dhe strukturore té
ekosistemit  natyror, zvogélimi i

(lojllojshmérisé biologjike dhe
peizazhore, té ekosistemeve natyrore,
prishja e ekuilibrit ekologjik dhe
cilesisé sé jetés, té shkaktuara
kryesisht nga ndotja e ujit, ajrit dhe
tokes, prej veprimtarive té njeriut ose
fatkegésive natyrore;

Degradimi i mjedisit:

eshté proces i cenimit té cilésisé sé
mjedisit |1 shkaktuar nga proceset
natyrore dhe aktivitetet e njeriut;

Crregullimi mjedisor:

ka té béjé me ndotjen e mjedisit kur
materiet ndotése i tejkalojné normat e
pércaktuara me ligj;



DEFINICIONET

- Statusi i mjedisit te rrezikuar:

— eshté gjendje mjedisore kur tejkalohet
shkalla e ndotjes e pércaktuar né baze
té  matjeve, hulumtimeve dhe
vlerésimit té indikatoréve té gjendjes,
né raport me normat e lejuarg;

Emision:
konsiderohet shkarkimi 1 materieve
ndotése, i energjisé dhe zhurmés nga
burimet individuale dhe difuzive né
mjedis;

Publiku:
konsiderohet njé ose mé shumé
persona juridik ose fizik, shogatat e
tyre, organizatat, apo grupimet;



1. Cdo person gézon té drejtén per jeté.
(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 25)

2. Cdo gytetar | Kosovés gezon té drejtén
e shfrytézimit té resurseve natyrore té
Republikés sé Kosovés, sipas kushteve
té pércaktuara me ligjet né fugi.
(Kushtetuta e Republikés sé Kosoveés,
neni 112)

3.E drejta pér ujé té pijshém éshté e
drejté elementare dhe e pa cnuar, dhe
gézohet sipas kushteve té pércaktuara
me ligj. Realizimi i sé drejtés pér ujé
nuk guxon té shpie né pasoja negative
pér resurset ujore.

(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosoveés,
neni 69 dhe 76)

ll.lnstitucionet e Kosovés, péermes
kornizés ligjore dhe mekanizmave
institucionale garantojné mbrojtjen e
pasurive natyrore si ujérat, hapésira
ajrore, pasurité minerare dhe pasurité
e tjera natyrore, si dhe trualli, pyjet,
bota bimore e shtazore, pjesét e tjera
té natyrés, paluejtshméria dhe té mirat
e tjera me réndési té vecanté
kulturore, historike, ekonomike dhe
ekologjike;
(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 122)

5.Institucionet e MKosovés duhet té
themelojné té gjithé mekanizmat e
nevojshém institucional me
pérgjegjésité pérkatése né funksion té
mbrojtjes, promovimit dhe zhvillimit té

mjedisit, si pércaktohet me rregulloren
pérkatése.

(Rregullore (QRK)-Nr. 05/2017 Per
Organizimin  E  Brendshém Dhe
Sistematizimin E Vendeve Té Punés Te
Ministrisé Sé Mjedisit Dhe Planifikimit
Hapésinor; Rregullore (QRK) Nr.37/2013
Pér Organizimin E Brendshém Dhe
Sistematizimin E Vendeve Té Punés Né
Ministriné E Bujgésisé Pylltarisé Dhe
Zhvillimit Rural)

Institucionet e Kosovés, né pérputhje
me ligjet e késaj fushe, duhet té
sigurojné mbrojtien e resurseve
natyrore me mjete nga Buxheti i
Kosovés. Kjo béhet pérmes (Ligji Nr.
03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, neni
9):

a. hartimi dhe zbatimit té Strategjise,
planeve dhe programeve mjedisore;,

b. zbatimit té standardeve, dispozitave
dhe rregulloreve pér shfrytézimin dhe
mbrojtjen e resurseve natyrore;

c. vlerésimeve pérkatése té planeve,
programeve dhe projekteve pér
ndikimin né mjedis;

d. monitorimit té shfrytézimit te
resurseve natyrore dhe gjendjes sé
mjedisit;

e. menaxhimin e lejeve dhe licencave
pér ndérhyrjet, veprimtarité apo
shébimet gé mund té kené ndikim né
mjedis.



7. Institucionet e Kosovés pércaktojné
zonat e mbrojtura té natyrés duke u
bazuar né mendimin profesional rreth
vlerave té natyrés gé ato posedojné.
Pérmes dokumenteve té planifikimit
pércakton masat e mbrojtjes sé zonave
té mbrojtura té cilat kané té béjné me
ndalesat ose kufizimet e ndérhyrjeve
né hapésiré si ndértimi i objekteve té
infrastrukturés, ndertimi i objekteve té
reja transite, komunale, energjetike,
telekomunikacionit dhe rrugéve, mihja
ose mbulimi i terrenit, mihja dhe
nxjerrja e guréve, mineraleve,
shtresimeve ose fosileve, deponimi i
mbeturinave dhe léshimi i ujérave té

ndotura, ndryshimi i regjimit té
ujéerave, evitimi i  pérmbytjeve,
pérdorimi i té mirave té natyrés pér
géllime  ekonomike, kryerja e

veprimtarive pérmirésuese, menjanimi
i mureve té gjalla dhe pérbérésve tjeré
té natyres, mbjellja e monokulturave,
grumbullimi i kérpudhave, biméve dhe
pjeséeve té tyre, shqgetésimi, vrasja ose
kapja e shtazéve, gjuetia, peshkimi,
veprimtarité rekreative - sportive,
vendosja e reklamave dhe shenjave té
tiera, vizita dhe shikimi si dhe
aktivitetet tjera té cilat mund ta
rrezikojné vlerén e mbrojtur te
natyres;

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 20 dhe 74)

8.lnstituci0net e HKosovés duhet te
mbrojné ujérat nga veprimet e
demshme, erozioni dhe veprime té
tjera té demshme. Pér sipérfaget ujore
gée shtrinen né kuader té zonave
urbane pérgjegjese éshté niveli lokal
ndérsa sa i pérket hapésirés sé pellgut
lumor, rregullimin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés mbrojtése né shtretérit
e lumenjve, pérfshiré edhe pritat
malore, muret mbrojtése dhe objektet
tjera mbrojtése eshté niveli gendror.
(Ligji Nr. 04/L- 147 pér Ujérat e
Kosovés, neni 46)

Institucionet e HKosovés duhet té 9
sigurojné Kkushtet pér inkurajimin,
edukimin dhe arsimimin lidhur me
mbrojtjen e natyrés permes mediume-
ve, ligjeratave dhe veprimtarisé
botuese si dhe té informojné pér vlerat
e natyrés mé géllim te vizités seé tyre,
pér géllime arsimore dhe rekreative.
Me géllim té promovimit té mbrojtjes
sé natyrés pér ¢do vjet shénohet Dita e
mbrojtjes sé natyres, gjaté sé cilés
organizohen  aktivitete  edukative,
arsimore, rekreative, profesionale etj.
Dita e mbrojtjes sé natyrés shénohet
¢cdo vjet me 22 maj né Ditén
ndérkombétare té larmisé biologjike.
(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 154)

Gjaté marrjes sé vendimeve rreth"].
aktiviteteve zhvillimore institucionet
publike duhet té marrin parasysh
ndikimin né mjedisin jetésor;

(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 52)

Qeveria dhe komunat duhet té hartojné".
strategjite, planet apo programet
mjedisore té cilat shérbejné pér
mbrojtjen dhe zhvillimin e mjedisit.

Pér planifikimin e zhvillimit té 12.
gendrueshém hapésinor, duke
pérfshiré shfrytézimin sa me efikas té
resurseve natyrore né mbéshtetje té
zhvillimit  té  géndrueshém  dhe
gjithépérfshirés shogéror, institucionet

e Kosovés duhet té hartojné
dokumentet si né vijim:

(Ligji Nr. 04/L-174 Pér Planifikimin
Hapésinor, Neni 12 -17)

a. Plani Hapésinor i Kosoves;

b. Harta Zonale e Kosovés;

c. Planet Hapésinore pér Zona té
Vecganta;

d. Plani Zhvillimor Komunal,

e. Harta Zonale e Komunés;

f. Planet Rregulluese té Hollésishme.



13.

14.

15.

16.

17.

Pér mbrojtjen nga zhurma, institu-
cionet e Kosovés duhet té hartojné
dokumentet si né vijim:

(Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga
Zhurma, neni 9):

a. Hartén strategjike té zhurmes;

b. Planin e veprimit

Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja,
institucionet e Kosovés duhet té
hartojné dokumentet si né vijim:

(Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja, neni 28):

a. Strategjiné e cilésisé sé ajrit;

b. Planin e veprimit pér cilésiné e ajrit;
c. Planet lokale té veprimit pér cilésiné
e ajrit;

d. Raportet pér zbatimin e planeve pér
cilésiné e ajrit;

Peér planifikimin, mbrojtjen dhe zhvilli-
min e pellgjeve lumore, institucionet e
Kosovés duhet té hartojné dokumentet
si né vijim, té cilat shqyrtohen ¢do pesé
vjet

(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés,
neni 46 dhe 84):

a. Strategjiné shtetérore té ujérave;
b. Planet pér menaxhimin e pellgjeve
lumore.

Pér vlerésimin e efekteve té drejt-
pérdrejta dhe té térthorta té planeve
dhe programeve né mjedis, hartuesit e
kétyre  dokumenteve  duhet té
zhvillojné dhe té integrojné né
dokument rekomandimet e dala nga
Vlerésimi Strategjik Mjedisor.

(Ligji Nr. 03/L-230 pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor, Neni 3)

Pér vlerésimin e efekteve té
drejtpérdrejta apo te terthorta gé
projektet publike apo private mund té
kené né njeriun, botén bimore dhe
shtazore, token, ujin, ajrin, klimén dhe

peisazhin, té mirat materiale dhe
trashégiminé kulturore duhet té
zhvillohet Vlerésimi i ndikimit né
Mjedis (VNM). Ligjipérkatés pércakton
né kuadér té shtojcave llojet e
projekteve per té cilat nevojitet
zhvillimi i VNM-sg;

(Ligji Nr. 03/L-214 pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, neni 3)

Per vlerésimin e besueshmérisé sé
zbatimit té planit, programit apo
ndérhyrjes né zonén e rrjetit ekologjik
ndikon né ruajtjen e zonés sé rrjetit
ekologjik duhet té zhvillohet Vlerésimi i
pranueshmeérisé pér rrjetin ekologjik.
Pér ndérhyrjet pér té cilat éshté i
nevojshém Vlerésimi i Ndikimit né
Mjedis, vlerésimi | pranueshmeérisé
zhvillohet né kuadér té kétij procesi.
Nése gjaté shgyrtimit té pranu-
eshmérisé sé ndérhyrjes né zonén e
rrjetit ekologjik vertetohet se nder-
hyrja e planifikuar ka ndikim té
demshéem neé rrjete dhe nuk ka zgjidhje
tiera té pérshtatshme pa ndikim té
dukshém, ndérhyrja megjithaté mund
te ndérmerret nése mund te
déshmohet interesi madhor publik,
duke pérfshire até social dhe
ekonomik. Né kété rast Ministria
pércakton kushtet e kompensimit me
géllim té ruajtjes sé lidhshmeérisé sé
pérgjithshme té rrjetit ekologjik.
Pérjashtimisht, nése né zonén e rrjetit
ekologjik gjendet tipi i vendbanimit
dhe/ose lloji nga regjistri i vend-
banimeve té réndésishme dhe llojeve
vecaneérisht té rrezikuara, ndérhyrja
me interes madhor publik lejohet
vetem me qéllim té mbrojtjes se
shéndetit té popullatés dhe siguriné
publike, né vendosjen e kushteve
dukshem meé té volitshme mjedisore,
ose arsyet tjera té interesit publik
madhor pér tée cilat vendimin e nxjerr
Qeveria me pjesémarrjen e publikut
(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 33, 34 dhe 38)

18.



19.

20.

21.

22.

Pér té zbutur rrezikun né rastet e
aksidentit té mundshém mjedisor apo
ndonjé ndodhie ge rrezikon mjedisin
ose shéndetin e njeriut, institucionet
hartojné planin e intervenimit;

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 35)

Pér rehabilitimin e mjedisit né rastet e
¢rregullimeve mjedisore té shkaktuara
nga veprimtari té autoriteteve publike
apo personave juridik apo fizik, harto-
het plani pér masat e rehabilitimit té
mjedisit sipas kushteve té pércaktuara
me ligj. Ky plan duhet té hartohet nga
subjekti gé ka shkaktuar ¢rregullimin
mjedisor. Né rastet kur personi juridik
apo fizik nuk éshté identifikuar, hartimi
i planit pér masat e rehabilitimit té
mjedisit duhet té hartohet dhe
zbatohet nga institucioni pérkatés.
(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 34)

Pér té zvogéluar ndotjen dhe
pérmirésuar cilésiné e ajrit, Ministria
pércakton masat pér rregullimin,
ndaljen dhe kufizimin e shkarkimit né
ajér nga burimet e ndotjes; autoriteti
lokal pércakton masat pér rregullimin,
ndaljen dhe kufizimin e burimeve té
emisioneve té ndotésve né ajér ndérsa
operatorét duhet t'i zhvillojné dhe
aplikojné masa preventive;

(Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja, neni 24)

Pér normalizimin e gjendjes mjdisore,
perfshiré cilésiné e ajrit né raste té
tejkalimit té theksuar té vlerave
kufitare té ndotésve, autoritetet lokale
né bashképunim me Ministring, por
poashtu edhe operatorét e burimeve té
ndotjes duhet té ndérmarrin masat e
nevojshme emergjente;

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 38; Ligji Nr. 03/L-160 pér
Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, neni 9 dhe
24)

Cdo person juridik apo fizik qé23.

déshiron t'i shfrytézoj resurset
natyrore apo té zhvillojé veprimtari té
cilat mund té ndikojné né ndotjen e
mjedisit duhet té pajiset me leje
adekuate nga Institucionet pérkatése.
Lejet sipas qéllimit té shfrytézimit
jané:

a. Pélgimi mijedisor, i cili ofrohet né
rastin kur vlerésimi i ndikimit né
mjedis pérfundon se projekti publik
apo privat ka ndikim té moderuar né
mjedis, brenda kushteve te
pércaktuara me politikat publike pér
mbrojtjen dhe zhvillimin e mjedisit pér
géllim té marrjes sé lejes pér ndertim;
(Ligji Nr. 03/L-214 pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis)

b. Leja e integruar mjedisore, e cila
autorizon me shkrim operimin e
veprimtarive gé mund té kené ndikim
né mjedis, me té cilén sigurohet
parandalimi dhe kontrolli i ndotjes sé
mjedisit sipas standardeve té larta te
mbrojtjes sé mjedisit dhe shéndetit té
njeriut;

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 30)

c. Leja mjedisore, e cila léshohet pér
ndértesat apo pajisjet té cilat kané
gené objekt i vlierésimit té ndikimit né
mjedis para funksionalizimit té tyre;
(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien e
Mjedisit, neni 31)

d. Leja mjedisore komunale, e cila
leshohet pér té gjitha llojet e
aktiviteteve apo projekteve té cilat nuk
trajtchen me lejet e tjera té renditura
né kuader té késaj pike por gé mund té
shkaktojné crregullime né mjedis;
(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mijedisit, neni 32)

e. Autorizimi mjedisor, e cila léshohet
pér lloje té caktuara té aktiviteteve apo
projekteve gé pércaktohen nga niveli
gendror, e gé nuk kérkohet pélgimi
mjedisor, leja e integruar mjedisore
apo leja mjedisore;

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 33)



f.Leja ujore, e cila [éshohet pér nxjerrje
té ujit pér konsum té peérgjithshém;
shkarkim te wujérave té ndoturg;
ndértimin, rindértimin ose demolimin e
objekteve dhe pajisjeve gé ndikojné né
regjimin ujor; aktivitetet e minierave
dhe punimet gjeologjike té cilat
ndikojné né regjimin e ujérave; pér
hulumtime  hidrogjeologjike  dhe
grumbullimin -~ e té  dhénave,
eksploatimin e rérés, zhavorrit, gurit
dhe argjilit; pérdorimi i ujérave me
géllim té shfrytézimit té energjisé
elektrike dhe gjeotermale; dhe
aktivitete tjera gé mund té ndikojné né
regjimin ujor. Leja ujore nuk eshté e
nevojshme pér shfrytézimin e puseve,
burimeve, cisternave dhe objekteve te
ngjashme pér furnizimin e njé
amvisérie me ujé té pijshém, fikjen e
zjarreve dhe ndérmarrjen e masave
urgjente sanitare dhe masave tjera né
rast té rrezikut té pérgjithshém. Nése
ka mé tepér se njé kérkesé pér
shfrytézimin e ujit nga njé trup i njéjté
ujor, kerkesat prioritizohen sipas
rradhés (1) furnizimi i popullatés me
ujé té pijshém, pérgatitjen e ushgimit
dhe ujé pér pije pér bagéting, (2)
nevojat e bujgésisé, (3) nevojat e
industrisé dhe pér nevoja ekonomike,
(4) nevojat e prodhimit té energjisé
elektrike dhe nevojat tjera motorike,
(5) nevojat e sektorit jo konsumues -
rekreacion, (6) nevojat e mbushjes sé
ujit népér shishe- nevoja komerciale.
Leja ujore leshohet me afat kohor té
caktuar, varésisht nga lloji i objektit
dhe pajisjeve si dhe qéllimit te
shfrytézimit té ujit, por jo mé gjaté se
pesémbédhjeté (15) vjet, pérvec lejes
pér nxjerrjen e rérés, zhavorrit dhe
gurit nga shtretérit dhe brigjet e
trupave ujoré sipérfagésore, qé
léshohet me kohézgjatje vetém njé (1)
vit me mundési vazhdimi varésisht nga
prurjet e aluvionit né trupin ujor. Né
rastin e dhénies sé lejes ujore pér
nevoja energjetike afati i lejes mund té

jeté deri né dyzet (40) vjet. Leja Ujore
rishqytohet sé paku né cdo pesé (5)
vjet

(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés,
neni 27 dhe 28)

g. Leja pér produktet biocide, e cila
léshohet pér prodhimin, vendosjen né
treg dhe pérdorimin e produkteve
biocide;

(Ligji Nr. 03/L-119 pér
Biocide, neni 15)

h. Leja pér grumbullimin e biméve,
kérpudhave dhe pjeséve té tyre si dhe
kapja ose vrasja e shtazéve té cilat i
pérkasin kategorisé té llojeve té egra
té mbrojtura pér géellim té pérpunimit,
tregtisé dhe garkullimit tjetéer,

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 90)

i. Leja pér shfrytézimin e mineraleve,
shtresave dhe fosileve;

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 137)

Produktet

Institucionet e Kosovés né nivelin
gendror né kuadér té ministrisé
pérkatése duhet té themelojné
Inspektoriatin Mjedisor té Ministriseg, té
cilét zbatojné mbikeqyrjen inspektuese
té mjedisit. Poashtu, né kuadér te
nivelit lokal Komunat duhet té
angazhojné personat pérgjegjés pér
mbikégyrjen inspektive té mjedisit né
kuadér té territorit té Komunés
pérkatése té cilét mund té autorizohen
nga ministria pér kryerjen e detyrave
té tjera;

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien e
Mjedisit, neni 81)

Gjate  zbatimit té  mbikéqgyrjes
inspektuese pér mbrojtjen e mjedisit,
inspektori pér mbrojtien e mjedisit
mbikéqyr.

-zbatimin e standardeve té kualitetit
pér pjesét pérbérése té mjedisit;

24,
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26.6jaté

-zbatimin e standardeve teknike pér
mbrojtjen e mjedisit;

-zbatimin e monitorimit té gjendjes sé
mjedisit;

-zbatimin e matjes sé emisionit dhe
imisionit dhe mbajtjen e evidencés pér
to;

-zbatimin e masave pér mbrojtjen e
mjedisit té pércaktuara me programin
pér mbrojtjen e mjedisit;

-zbatimin e masave pér mbrojtjen e
mjedisit té pércaktuara me planin pér
intervenim;

-zbatimin e kushteve té pércaktuara
né pélgime, autorizime dhe leje té
léshuara né bazé té ligjit;
-zbatimin e planeve pér
rehabilitim dhe intervenim si
pércjelljen dhe realizimin e tyre;
-ményrén dhe kushtet e punés,
pérgatitjen teknike té personave te
regjistruar ose té autorizuar pér
kryerjen e punéve pér mbrojtjen e
mjedisit;

-ményrén e udhéhegjes té kadastrit té
ndotésve dhe evidencés pér mjedis;
-shfrytézimin e mjeteve té destinuara
pér ndérmarrjen e masave per
mbrojtjen e mjedisit;

-zbatimin e akteve ndérkombétare nga
fusha e mbrojtjes sé mjedisit;

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 83)

sanim,
dhe

zbatimit  té  mbikeéqyrjes
inspektuese pér mbrojtjen nga zhurma,
inspektori per mbrojtjen e mjedisit
mund:

a. Té urdhéroj personat juridik ose fizik
te cilét e pérdorin burimin e zhurmés
né mijedise ku njerézit banojné ose
jetojné, gé té béjné matjen e nivelit té
zhurmes;

b. Té urdhéroj ndérrmarrjen e masave
nga rregullativa e caktuar mbi
mbrojtjen nga zhurma;

c. Té ndaloj pérdorimin e ndéertesés sé
ndértuar ose té projektuar, nése nuk
jané ndérmarré masa pér mbrojtjen

zhurma, deri sa kéto masa nuk
aplikohen;

d. Té ndaloj pérdorimin e burimit té
zhurmes deri sa nuk ndérmirren masa
pér mbrojtje nga zhurma;

e. [é ndaloj kryerjen e veprimtarisé
dhe aktiviteteve té tjera té cilat pér
arsye té zhurmés pengojné pushimin
dhe getésiné e natés, nése kjo nuk
eshté e mundur té pengohet me masa
nga pika (d) e kétij neni;

f. Té ndaloj pérdorimin e makinave,
mjeteve transportuese, pajisjeve dhe
aparateve té cilat nuk kané evidence
pér forcén e zhurmeés gé emitohet né
kushte té caktuara té pérdorimit;

g. Té ndaloj kryerjen e veprimtarisé
ose aktiviteteve té tjera, nése e njéjta
fillon punén pa njé vendim té organit
kompetent né té cilin pércaktohen
masat mbi mbrojtjen nga zhurma.
(Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga
Zhurma, neni 24)

Inspektori éshté i detyruar té hartoj
raport mbi kryerjen e mbikéeqgyrjes,
gjendjen e konstatuar, masat dhe
veprimet e ndérmarra, gjegjésisht té
urdhéruara. Njé kopje té raportit ia
dorézon personit te i cili éshté béré
mbikéqyrja inspektuese. Kur éshté e
nevojshme té shmanget rreziku i
drejtpérdrejté pér mjedisin, shéndetin
e njeriut dhe llojllojshmérisé biologjike
inspektori mund té shgiptojé vendim
me gojé. Vendimi me gojé shkruhet né
procesverbal me shenjén se vendimi
né formé té shkruar duhet ti dérgohet
palés né afat prej teté dité.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien e
Mjedisit, neni 84 dhe 88)

21.
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28.Menaxhimi i mbeturinave béhet nga

persona té licencuar nga Ministria, gé
mund té jené institucionet, kompanité
publike apo private té regjistruara
sipas ligjit. Institucionet pérkatése
duhet té sigurohen se menaxhimi i
mbeturinave organizohet né até
ményré gé mos té paragiten déme dhe
rrezige pér mjedisin dhe shéndetin e
njeriut, né pajtim me ligjin. Nése
konsiderohet se metodat e trajtimit té
mbeturinave gé zbatohen nuk jané né
harmoni me parimet e pércaktuara me
ligj dhe né vecganti nése nuk jané té
pranueshme nga aspekti i mbrojtjes sé
mjedisit dhe shéndetit té njeriut,
autoriteti kompetent do té refuzon
leéshimin e licencés. Nése né rastet e
veprimit té forcés madhore personi i
licencuar nuk do té jeté né gjendje té
menaxhoj mbeturinat sipas kushteve
té peércaktuara né licencé, éshté i
detyruar té njoftoj Ministriné. Né rast
té mungesés apo tejkalimit té licencés
sé léshuar nga ministria, tejkalimit apo
mos perfillles sé kushteve té
pércaktuara me ligjin pér trajtimin e
mbeturinave sipas llojit té caktuar,
pengimin e inspektoréve qgé té
ekzekutojné detyrat sipas
kompetencave té pércaktuara me ligj
apo mbajtjés sé evidencés pér
transport té mbeturinave, etj déenohen.
(Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, neni
22, 55, 70 dhe 71)

Mjetet e nevojshme pér mbrojtjen dhe 29

pérmirésimin e mjedisit sigurohen nga
Buxheti i Kosovés. Né rastet kur
ndotési éshté person juridik apo fizik,
ai duhet ti barté shpenzimet pér
vlerésimin e démit dhe ménjanimin e tij
duke  pérfshiré  shpenzimet e
intervenimit urgjent pér kufizimin dhe
parandalimin e efekteve té démshme
pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut;
shpenzimet e sanimit, krijimit te
gjendjes sé re ose rikthimin né
gjendjen e méparshme té mjedisit, si
dhe monitorimit té efekteve té sanimit
dhe efekteve té démit té shkaktuar né
mjedis;

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, Neni 69)

n



I.Dytetarét e Republikés sé Kosoves
gézojné té drejtén e garantuar per té
jetuar né njé mjedis me ajér té paster
duke mbrojtur shéndetin e njeriut,
faunén, florén dhe vlerat natyrore e
kulturore té mjedisit;

(Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja, neni 1)

2.(;do person ka té drejté ndaj pasurive
té pérbashkéta si ajri dhe uji, dhe secili
mund t'i shfrytézoj brenda kufizimeve
té pércaktuara me ligjet né fugi.
(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, Neni 12)

3 Cdo person juridik dhe fizik éshté
pérgjegjes  pér  natyrén dhe
biodiversitetin, mjedisin jetésor dhe
trashégiminé kombétare;

(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 52)

lln.(;do person juridik dhe fizik mund té
vizitoj dhe shikoj zonat e mbrojtura dhe
vlerat e tjera té mbrojtura té natyrés,
me pérjashtim té rasteve kur njé
veprim i tillé mund té shkaktoj
kércenim pér ruajtjen e tyre.
(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 129)

B.cdo person juridik dhe fizik i cili i
shfrytézon resurset natyrore, éshté i
detyruar gé gjaté kryerjes sé punéve
dhe zhvillimit té aktiviteteve, si dhe pas
pérfundimit té keétyre aktiviteteve, té
planifikojé dhe té zbatojé masat me té

cilat duhet té parandalojé ndotjen e
mjedisit. Secili gé démton mjedisin,
eshté i detyruar té béjé sanimin e
mjedisit té démtuar, né pérputhje me
keté ligj dhe ligjet tjera.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 11)

Cdo person juridik dhe fizik, duhet ta 6

ruaj cilésiné e ajrit, ta mbrojé até nga
ndotjet e shkaktuara gjate
veprimtarisé  gé  ushtrohen né
territorin e Republikés sé Kosovés dhe
detyrohet té monitoroj, minimizoj
emisionin e ndotésve dhe
kundermimeve, dhe té mos tejkaloj
vlerat kufitare té emisionit.

(Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja, neni 8)

Ndalohet ndotja e ujit me materie té 7

démshme té cilin njerézit e pérdorin si
ujé té pijshem, gé mund té rezultoj me
léndime té lehta apo té rénda té
shéndetit, apo vdekjen e njé apo me
shumé personave.

(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 264)

Ndalohet hedhja, trajtimi, depozitimi, 8.

transportimi, eksportimi ose importimi
i substancave té rrezikshme apo
mbeturinave gé mund té shkaktojné
vdekjen ose léndimin e réndé trupor te
ndonjé personi ose dém substancial
material té cilésisé sé ajrit, tokeés, ujit,
kafshéve, biméve ose pasurisé.

(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 339)
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9.Nuk lejohet ndértimi apo instalimi i
fabrikés gé né kundérshtim me ligjin
kryhen veprimtari té rrezikshme dhe
me kété rrezikon té shkaktojé vdekjen
apo léndimin e réndeé trupor té ndonjé
personi, ndot mjedisin, ajrin, tokén apo
ujin ose shkakton dém né shume prej
pesémijé (5.000) Euro apo mé shumé té
kafshéve, biméve ose pasurisé.

(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 340)

10.Nuk lejohet aplikimi i teknologjisé gé

ndot mjedisin ose territorin né shkallé
té madhe, gé rezulton me asgjésimin e
ploté ose té pjesérishém té botés
shtazore, bimore ose ndotjen ne
shkallé té madhe pér té cilén nevojitet
kohé e gjaté ose shpenzime té médha
per ta sanuar.

(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 340)

".Nuk lejohet gé me ané té zjarrit,
vérshimeve, armeéve, eksplozivit apo
ndonjé mjeti tjetér vdekjeprurés,
helmit ose gazit helmues, rrezatimit
jonizues, forcés mekanike, me energji
elektrike ose me ndonjé lloj energjie
tjietér, me ndonjé veprim tjetér te
rrezikshém apo mjete té rrezikshme té
shkaktoj rrezik té madh pér jetén e
njerézve apo dém té konsiderueshém
pasuror. Poashtu personat juridik dhe
fizik duhet qé té vendosin pajisjet pér
mbrojtjen nga rreziget e renditura mé
larté né menyré gé té menjanchet
rreziku i madh pér jetén e njerézve apo
déem té konsiderueshém pasuror,
dénohet;

(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 356)

12 Cdo person i cili pa rrezikuar veten apo

ndonjé person tjetér ka mundeési, duhet
té ndérmerr, parandaloj apo ta mos
pengoj personin tjetér nga ndérmarrja

e masave pér evitimin e zjarrit,
vérshimit, eksplodimit, fatkegésisé né
trafik apo té ndonjé rreziku tjetér pér
jetén ose siguriné fizike té njerézve
apo té pasurisé né shkallé té madhe.
(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 362)

Nuk lejohet ndezja e zjarrit apo
shkaktimi i shpérthimit me géllim te
demtimit té pasurisé sé personit tjeter,
demtimit apo asgjésimit té banesés sé
banuar ose veturés né shfrytézim nga
personi tjetér.

(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 322)

Nuk lejohet ndotja, degradimi ose
shkatérrimi i ajrit, ujit apo tokés ose
shfrytézimi jashté mase | burimeve
natyrore gé mund té rezultoj né
demtimin e shéndetit té njé numri te
madh té njerézve apo me asgjésimin e
ploté ose té pjesérishem té botes
shtazore, bimore ose té rezervave té
ujit té pijshém apo me ndonjé démtim
tjetér té mjedisit me pasoja té rénda,
apo me shtimin e nivelit té ndotjes né
shkalle  kritike,  démtimit  apo
shkatérrimit té papérmirésueshém té
mjedisit ose me rrezikimin e pasurive
té mbrojtura natyrore.

(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 338)

Nuk lejohet démtimi, shkatérrimi,
heqja apo defunksionalizimi i objekteve
apo pajisjeve pér mbrojtjen e mjedisit
gé mund té rezultoj me ndotjen e ajrit,
ujit apo tokés né shkallé té madhe apo
territorit té gjeré, asgjésimin e ploté
ose té pjeserishém té botés shtazore,
bimore ose ndotjen né shkalle té
madhe té cilén nevojitet kohé e gjaté
ose shpenzime té médha pér ta sanuar.
(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 341)

13.

14.

15.
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16.Nuk lejohet gé né kundérshtim me

ligjin dhe me pérdorimin e materies sé
démshme té shkaktoj shkatérrimin e
biméve, peméve ose vegjetacionit
tjetér dhe me kété shkakton dém né
vleré materiale.

(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 347)

17.Nuk lejohet gé né kundérshtim me

ligjin ose urdhérin e organit kompetent
té béhet prerja apo shkatérrimi i pyllit
ose né ndonje meényré tjetér
shkretérimi 1 pyjeve, pérfshiré kétu
pyllin e mbrojtur, né parkun e mbrojtur
ose né pyje té tjera me destinim té
posacem, apo prerja e pyllit me géllim
te shitjes.

(Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 348)

18.Ndalohen veprimet té cilat mund té

ndikojné né shkatérrimin ose déemtimin
e dukshém dhe té pérhershém té zonés
sé rendésishme ekologjike.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 63)

19.Ndalohet shfrytézimi i té mirave té

natyrés né menyrén e cila shkakton
demtimin dhe humbjen e pjellshmérisé
natyrore té tokeés; démtimin e vlerave
sipérfagésore ose nentokésore
gjeologjike, hidrologjike dhe
gjeomorfologjike; varférimin e botés
natyrore té biméve, kérpudhave dhe
shtazeve, zvogelimin e larmise
biologjike dhe peizazhore; ndotjen e
ujit dhe rrezikimin e shfrytézimit té tij.
(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 123)

Né rezervatin strikt, parkun kombétar,
zonén e vecanté, parkun e natyrés,
peizazhin e mbrojtur, dhe né
monumentin e arkitekturés sé parkut
ndalohet té kryhen aktivitete nénujore
pa lejen e Ministrisg, gjegjésisht
organit té administratés ose organit
kompetent té komunés; té ankerohen
dhe/ose lidhen lundrat jashté vendit té
caktuar me plan hapésinor, peshkimi
rekreativ pa leje ose né kundérshtim
me kushtet e dhéna né leje; démtimi
dhe/ose shkatérrimi i shenjés dhe/ose
tabelés informuese; ndezja e zjarrit
jashté vendbanimeve dhe/ose vendeve
gé pér keté géllim jané té shénjuara
dhe té caktuara; xhirimi ose
fotografimi pér géllime komerciale pa
lejen e Ministrisé, gjegjésisht organit té
administratés ose organit kompetent
té komuneés; fluturimi me fluturake
ultra té lehte pa lejen e Ministrisé
gjegjésisht organit té administratés
ose organit kompetent té komunes;
vendosja e pllakave informative,
panove reklamuese ose tjera pa lejen e
Ministrisé, gjegjésisht organit té
administratés ose organit kompetent
té komunés; vizita dhe/ose shikimi pa
bileté kur ajo éshté e detyruar; hedhja
e mbeturinave jashté vendit té
paraparé pér kétg; larja jashté vendeve
té caktuara nga drejtoria e cila
administron me zoneén.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 75)

Ndalohet pérdorimi i mjeteve pér
kapjen dhe vrasjen e llojeve té egra si
dhe shfrytézimi i té gjitha mjeteve té
cilat mund té shkaktojné zhdukjen
lokale ose shgetésime serioze té
popullacioneve té atyre llojeve;

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 95)

20.

21.



22 Ndalohet vielja, mbledhja, shkatérrimi,

prerja ose shkulja e biméve dhe
kérpudhave strikt té mbrojtura té cilat
mbijné veté pérfshiré ato gé gjenden
né né parkun kombétar, rezervatin
strikt, si dhe né zonén e vecanté pér
shkak té té cilave zona éshté marr nén
mbrojtje;

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 97)

23 Ndalohet gé kafshét strikt té mbrojtura

gé lirshém jetojné né natyré té merren
nga natyra pérfshiré ato gé gjenden né
parkun kombeétar, rezervatin strikt, si
dhe né zonén e vecanté pér shkak té té
cilave zona éshté marr nén mbrojtje; te
kapen dhe/ose vriten me géllim; té
démtohen dhe/ose shkatérrohen me
géllim format e zhvillimit, cerdhet ose
strofkat, si dhe zonat e shumeézimit dhe
pushimit té tyre; té shqetésohen me
géllim, posacérisht gjaté kohés sé
shumeézimit, rritjes sé té vegjélve,
migrimit  dhe  dimérimit, nése
shqetésimi do té jeté i réendésishém né
raport me géllimet e mbrojtjes; me
géllim té shkatérrohen dhe/ose té
merren vezét nga natyra ose té
mbahen vezét e zbrazté; te démtohen
ose shkatérrohen zonat e tyre té
shumézimit ose pushimit; téfshihen,
mbahen, kultivohen,  tregtohen,
importohen, eksportohen, transpor-
tohen dhe tjetérsohen ose né cfarédo
meényre  té  pérvetéschen  dhe
preparohen;

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 97)

zll'.[;do person éshté pérgjegjés pér

mbrojtjen nga zhurma dhe zbatimin e
rregullave té pércaktuara me politikat
gendrore dhe lokale, duke pérfshiré
institucionet gendrore, njésité lokale,
personat fizik e juridik dhe gytetarét.

Zhurma e démshme pér shéndetin e
njeriut éshté c¢do zhurmé e cila
tejkalon vlerat kufitare té lejuara gé
pércaktohen me akt té vecanté
normativ, shikuar nga aspekti kohor
dhe nga vendi ku buron zhurma, né
mesin ku njerézit punojné dhe jetojne.
(Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga
Zhurma, neni 2)

Nuk lejohet gé niveli i zhurmés sé cilés
i eksponohen njerézit né mjediset ku
jetojné t'i tejkaloj kufijté e lejuar;
pengimin e personit té autorizuar né
kryerjen e matjeve té zhurmés; qé té
pérdaren makinat, mjetet
transportuese, pajisjet dhe aparatet né
garkullim, respektivisht né pérdorim,
pa shénime mbi forcén e zeérit; fillon
kryerjen e  veprimitarisé  ose
aktiviteteve té tjera, pa vendim té
organit kompetent, me té cilin
percaktohet se jane kryer té gjitha
masat pér mbrojtje nga zhurma; gé té
shfrytézohen burimet e zhurmés ne
vende té hapura, pa vendim té organit
kompetent; kryhen punime, veprime
dhe aktivitete tjera, me té cilat pengon
getésin dhe pushimin e njerézve né
hapésiré té mbyllur ose té hapur né
vendet ku ata jetojné; té mos
ndérmerren masa nga rregullorja ose
nga urdhérat pér mbrojtje nga zhurma;
(Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga
Zhurma, neni 25)

Mbrojtja nga zhurma aplikohet ditén,
mbrémjen dhe natén. Dita zgjat 12 oré
dhe fillon nga ora 07:00 deri né 19:00,
mbrémja zgjat 3 oré dhe fillon nga ora
19:00 deri née ora 22:00, kurse nata zgjat
9 oré dhe fillon nga ora 22:00 deri né
ora 07.00 né meéngjes. Gjaté nates,
pérkatésisht nga ora 22:00 deri né
07.00 ndalohet kryerja e punéve,
veprimtarive dhe aktiviteteve tjera, gé

25.

26.
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shkaktojné zhurmé e cila pengon
getésiné dhe pushimin e njerézve, né
vende té hapura ose té mbyllura. Sa i
pérket dégjimit té zérimit té zilés ose
pajisjeve elektroakustike né kohén e
riteve fetare dhe festive nuk éshté i
kufizuar, ndérsa gjaté ditéve té tjera
lejohet gjaté periudhés 07:00 deri
22:00.

(Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga
Zhurma, neni 5,6,16 dhe 17)

Ndértesa duhet té jeté e projektuar dhe
e ndértuar né ményré gé zhurma té
cilén e degjojné njerézit gé banojné né
aférsi ose né ndértese, té jeté e atij
intenziteti gé nuk do ta rrezikonte
shéndetin e njerézve dhe té sigurojé
getési dhe kushte té pérshtatshme pér
pushim dhe puné sipas Ligjit pér
Ndeértimin.

(Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga
Zhurma, neni 11)

28.Burimet e zhurmés té cilat nuk

tejkalojné nivelin e lejuar né mjedis, té
cilat jané né pérdorim té pérkohshém
ose té cilat vendosen né vende té
hapura mbi nivel té tokeés, né mure ose
mbi pullazé té ndértesave, né objekte
té levizshme ose té palévizshme ose té
cilat pérdoren né ajér, duhet ti
pérmbajné shénimet mbi fuginé dhe
intenzitetin e zeérit. Kéto burime mund
té pérdoren me aprovimin e inspekto-
riatit pér mjedis, ku né rast se burimi i
zhurmeés emiton nivel meé te larte té
zhurmés se sa ai i lejuar, atéhere
pronari i burimit té zhurmés i barté
shpenzimet e matjeve. Ndérsa nivel mé
té ulét té zhurmeés se sa ai i lejuar,
atéheré organi kompetent i barté
shpenzimet e matjeve.

(Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga
Zhurma, neni 14)

Kushdo qé djeg léndé t& tjera, t&6 29.

ndryshme nga ato té pércaktuara né
lejen e pérdorimit té objektit, nga
prodhuesi i pajisjes, té prodhimit dhe té
tregtimit té léendéve djegése, apo gé
tejkalojné parametrat e pércaktuar
teknik ose me masat tekniko-
organizative pér vénien né pérdorim té
burimeve té ndotjes, dénohet;

(Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja, neni 8 dhe 38)

Pér ndértimin e impianteve té reja dhe 30

renovimin e impianteve ekzistuese,
duhet té pérdoren teknologjité meé té
mira té mundshme;
(Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja, neni 8)

Personi juridik ose fizik i cili prodhon, 31

transporton, léshon né garkullim,
shfrytézon, pérpunon, magazinon dhe
deponon materiet e rrezikshme, éshté i
detyruar qgé té evitoj rrezikun ndaj
jetés dhe shéndetin e njeriut, ndotjen e
mjedisit dhe ndérmarr masat
mbrojtése né rast té aksidenteve sipas
kushteve té pércaktuara me ligj. Té
njéejtit jané té obliguar té mbajné
evidencén pér llojet dhe sasiné e
kimikateve té rrezikshme;

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 47)

Kushdo gé ndérhyné né natyré duhet té
sigurohet gé né shkallé sa mé té vogeél
ta demtoj natyrén, e pas mbarimit té
ndérhyrjes éshté i detyruar gé né
zonén e ndikimit té ndérhyrjes té
vendos gjendjen e njejté ose
péraférsisht té njéjté e cila ishte para
nderhyrjes  gjegjésisht té  beje
pértéritjen e natyrés;

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 42 dhe 44)

32.
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35.ne

33.Menaxhimi I mbeturinave organizohet

né atée menyre gé prodhuesit dhe
zotéruesit e mbeturinave té para-
ndalojné dhe redukojné prodhimin e
mbeturinave pér parandalimin e
ndotjes sé mjedisit dhe mbrojtjen e
shéndetit té njeriut né pajtim me kétée
ligj. Komuna éshté e detyruar té siguroj
largimin dhe pérkujdesjen e mbetu-
rinave té cilat jané hedhur né hapésira
publike ose jashté deponive té
mbeturinave né territorin e saj.

(Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, neni
15 dhe 24)

34.Té gjithé shfrytézuesit e ujérave

sipérfagésore dhe néntokésore, jané té
obliguar gé gjaté shkarkimit té ujérave
té shfrytézuara, té mos shkaktojne
veprime té démshme né mjedisin
rrethues dhe sferat tjera té mjedisit.
Ndalohet, pérve¢ me leje ujore,
shkarkimi i masés nga hedhurinat e
léngéta industriale, bujgésore dhe
ujerave té ndotura urbane si dhe
vajrave té pérdorura né kanalizim, né
sistemin pér kullim, né trupat ujoré
sipérfagésoré dhe néntokésoré, neé
brigjet buzé lumit dhe tokave té lagéta.
(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosoveés,
neni 23 dhe 60)

zonat  vérshuese  ndalohet
pérdorimi i substancave organike dhe
inorganike pér plehérimin e tokeés,
spérkatjen e peméve dhe mbrojtjen e
biméve prané lumenjve, akumulimeve
dhe brigjeve lumore, né largési prej
tridhjeté (30) metrash.

(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosoves,
neni 61)

36.Ndaiohet larja e mjeteve lundruese,

mjeteve motorike dhe pajisjeve tjera
né ujérat sipérfagésore dhe né brigje.
(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés,
neni 62)

Ndalohet hudhja e substancave dhe 37

mbeturinave té ngurta, té eéngéta dhe
té gazta té cilat pér shkak té vetive
fizike, kimike dhe biologjike, rrezikojné
shéndetin e njerézve, cilésiné e ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore, florén
dhe faunén ujore, veshtirésojné
rrjedhjen e ujérave, rrezikojné objektet
dhe pajisjet ujore. Personat juridiké
dhe fiziké té cilét shkarkojné, hedhin,
depozitojné substanca té rrezikshme
dhe té démshme né ujéra, né brigje apo
né zona té mbrojtura, jané té detyruar
gé té raportojné rastin tek autoritetet
kompetente.

(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés,
neni 63 dhe 64)

Ndalohet cfaredo lloj i transportimit té 38

substancave, materieve dhe
mbeturinave té rrezikshme prané
akumulimeve dhe zonave ujore té
mbrojtura perve¢ me leje té vecgante.
(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés,
neni 63)

Pronari i njé paluajtshmérie nuk mund 39

té ndalojé daljen e gazrave, avujve,
tymit, blozés, nxehtésise, zhurmes,
dridhjeve dhe ndikimeve té ngjashme
gé dalin nga njé paluajtshméri,
pérderisa ndikimet nuk cenojné ose
cenojné jo genésisht pérdorimin e
paluajtshmerisé. Nj& cenim i jo
genésishém ekziston, nése nuk jané
tejkaluar  vlerat  kufizuese  té
parashikuara né ligje dhe né akte
nénligjore.

(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, Neni 82)



llu.Njé paluajtshméri nuk guxon té mihet
né até meényré gé sipérfagja e
paluajtshmeérisé fginje té humbé
mbéshtetjen e nevojshme, pérvecgse
kur pronari i saj paraprakisht éshté
pérkujdesur pér njé pérforcim tjeter te
nevojshém.
(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, Neni 91)

ll'] Pronari i njé paluajtshmérie nuk guxon
ta ndryshoje né dém té fqginjéve
rrjedhén e ujit ose sasiné dhe cilésiné
e ujit té rrjedhshém, e cila rrjedh prané
apo népér paluajtshmériné e tij.

(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, Neni 92)



léREJTA NDAJ

FRONES o

1. Cdo person gézon té drejtén e pronés.
Askush nuk do té privohet né ményreé
arbitrare nga prona. Republika e
Kosovés ose autoriteti publik i
Republikés sé Kosovés mund té bej
eksproprimin e pronés nése ky
ekspoprim éshté | autorizuar me ligj,
eshté i nevojshém ose i pérshtatshém
pér arritjen e géllimit publik ose
pérkrahjen e interesit publik, dhe
pasohet me sigurimin e kompensimit
te menjéhershém dhe adekuat pér
personin ose personat prona e té cilave
ekspropriohet.

(Kushtetuta e Republikés sé Kosoveés,
neni 46)

2.Kufizimet e té drejtave té pronaréve
dhe té drejtave té tjera mbi
eksploatimin e té mirave me interes té
vecanté pér Republikén e Kosovés dhe
kompensimi pér kufizimet e tilla
rregullohen me ligj.

(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 122)

3.Nése poseduesi i pronés privohet nga
posedimi né menyré té kundérligj-
shme, ka té drejte te kérkoje
rivendosjen e posedimit prej personit
ndérhyrés, i cili né raport me
poseduesin éshté né posedim me té
meta. Poseduesi mund té kérkojé nga
penguesi ménjanimin e pengesave Si
dhe mbrojtje gjygésore nése pritet gé
te hasé né pengesa té métutjeshme.
(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, neni 113)

Cdo person mund té demtoj ose
shkatérroj pasuriné e luajtshme gé i
takon ndonjé personi tjetér me géllim
te largimit nga vetvetja ose nga
personi i treté rrezikun e pritshém qé
rrjedhé nga kjo pasuri e luajtshme,
pérderisa démtimi ose shkatérrimi i
késaj pasurie té luajtshme ishte e
domosdoshme pér largimin e rrezikut.
(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, neni 20)

Pronari ose bartési i té drejtés sé tokés
né té cilen gjendet objekti speleologjik
nuk guxon té rrezikoj ose démtoj
objektin speleologjik, té mbyll hyrjen,
te pengojé shfrytézimin e tij pér aqg sa
éshté e lejuar si dhe éshté i detyruar té
mundésoj gasje dhe vizita né até objekt
vetém pér geéllime té lejuara me ligj.
(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 54)

Pronari ose bartési i té drejtés né té
mirat e natyrés ka autoritetin te
aprovoj grumbullimin e biméve,
kérpudhave dhe pjeséve té tyre si dhe
kapjen ose vrasjen e shtazéve te cilat i
pérkasin kategorise té llojeve té egra
té mbrojtura.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 90)

Pronari ose bartési i té drejtés sé tokés
neé té cilén jané gjetur mineralet, fosilet
dhe shtresimet éshté i detyruar té
lajméroj Ministriné né afat prej teté (8)
ditesh nga dita e gjetjes, si dhe té
ndérmerr masat e duhura té mbrojtjes

b,
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nga shkatérrimi, demtimi ose vjedhja. |
njéjti éshté i detyruar gé té mundésojé
hulumtimin e vendgjetjes né pajtim me
vendimin e Ministrisé. Pér shtresimet
te cilat merr mineralet, shtresimet ose
fosilet nga natyra té cilat nuk jane te
shpallura té mbrojtura si vlera té
natyres.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 110, 111, 112 dhe 137)

8. Né qofté se gjendet njé send me vleré
té vecanté, i cili ka géndruar gjaté i
fshehur sa gé nuk mund té gjendet
pronari i tij, atéheré pronésia né até
send fitohet sipas késaj ndarje, 1/3 pér
gjetésin, 1/3 pér pronarin e sendit té
paluajtshem né té cilin ishte fshehur
sendi dhe 1/3 i takon shtetit.

(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, neni 34)

9.Pr0nari | patundshmeérisé i cili ka pér
géllim me e shité patundshmériné
brenda parkut kombétar, parkut té
natyrés, rezervatit strikt dhe zonés sé
vecanté dhe zonave té tjera té
mbrojtura eéshteé i detyruar qé me paré
t'ia ofroj institucioneve sipas kritereve
té pércaktuara me ligj. Organi |
administratés ose organi kompetent
komunal éshté i detyruar gé né
kérkesén e pronarit té patundshmérisé
né zonén e mbrojtur té cilén e ka
shpallé Kuvendi ose Qeveria, sipas
¢cmimit té tregut t'a blejé patundshme-
riné ose té ofroj patundshmeéri tjetér
me vleré té njéjte. Né té kunderten,
nése pronari shet patundshmériné né
zonén e mbrojtur tek njé person juridik
apo fizik tjetér, Republika e Kosovés
ose komuna kané té drejté gé me padi
kundér shitésit dhe bleresit té
kérkojné anulimin e kontratés né afat
prej néntédhjeté (90) ditésh nga dita e
té kuptuarit pér lidhjen e asaj kontrate,
por mé sé largu né afat prej pesé (5)

viteve nga dita e lidhjes sé kontratés
pér shitblerje. (Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin
pér Mbraojtjen e Natyres, neni 110, 111, 113
dhe 116)

Personat e huaj juridik ose fizik nuk
mund té fitojné té drejtén e pronésisé
sé patundshmeérive né rezervatin
strikt, parkun kombétar, zonén e
vecanté, parkun e natyrés, monumen-
tin e natyrés, peizazhin e mbrojtur dhe
monumentin e arkitekturés sé pargeve,
pérve¢ rasteve kur me kontrata
ndérkombétare nuk éshté caktuar
ndryshe.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 114)

Né rastet kur éshté e domosdoshme gé
pér shkak té zbatimit té mbrojtjes dhe
ruajtjes té vlerave té mbrojtura té
natyrés, konsiderohet se ekziston
interesi i Republikés sé Kosovés pér
shpronésim ose kufizim té pronesisé
dhe te drejtave té tjera sendore né
patundshmeérité né zonén e mbrojtur.
Poashtu institucionet mund té kérkojné
eksproprimin apo kufizim té té drejtave
té pronarit, pérkatésisht té poseduesit
te tokave, ujit apo brigjeve né rast té
pérdorimit publik té wujérave ose
brigjeve.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 115; Ligji Nr. 04/L-147
Pér Ujérat e Kosovés, neni 12)

Pronari ose pérdoruesi i ligjshém i
zonés sé mbrojtur éshté i detyruar té
lejoj gasje né vlerén e caktuar
natyrore, duke pas parasysh géllimin e
mbrojtjes dhe réndésiné e asaj vlere té
natyrés pér té pérmbushur nevojat
shkencore, arsimore, estetike,
kulturore  dhe rekreative sipas
meényrés dhe kushteve té pércaktuara
me vendim té ministrisé

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 117)

10.

11.

12.



13.Pmnari ose pérdoruesi i ligjshém i

zonés sé mbrojtur mund té pérkujdeset
pér vlerén e natyrés né zonén e
mbrojtur, sipas kushteve té kontratés
gé rregullohen té drejtat dhe detyrimet
reciproke nga autoriteti i cili admi-
nistron me vlerén e mbrojtur té
natyrés dhe pronarin ose pérdoruesin
e ligjshém té patundshmeérise,

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 132)

14 Pronarit ose poseduesit té tokés dhe té

resurseve ujore mund ti kufizohet
shfrytézimi i tyre me qéellim te
mbrojtjes sé ujérave, shfrytézimit té
pérgjithshém té ujit, pasurive tjera
ujore té cilat kryhen pér nevoja té
interesit publik;

(Ligji Nr. 04/L-147 Pér Ujérat e Kosaveés,
neni 9)

15.Pr0nari ose poseduesi i tokés duhet té

lejoj kalimin apo pérdorimin publik apo
té rezervuar, nése veprime te tilla nuk i
shkaktojné dém, me géllim té ndértimit
dhe instalimit té pajisjeve té
infrastrukturés publike; ndértimit té
pajisjeve per pasurité artificiale, te
parapara me keté lig) dhe aktet
nénligjore, té dalura nga ky ligj;
masave té zbatuara pér pérmirésimin
e karakteristikave hidromorfologjike
dhe biologjike, té ujérave sipérfage-
sore; masave té zbatuara pér mbrojtje
te natyrés; ndértimit té pajisjeve te
nevojshme; ndértimit té objekteve pér
perdorim té ujéerave, mbrojtjes nga
pérmbytjet; shfrytézimit té banjove
natyrore; dhe vendosjes sé pajisjeve té
caktuara, pér siguri publike dhe
shpétim; té kérkimeve ujore, pér
nevojat e furnizimit me ujé té pijes,
vrojtimet pér interes publik té ujérave.
Kryesi i punéve éshte i detyruar gé pas
kryerjes sé punéve, tokén dhe objektet,
t'i kthej né gjendjen e méparshme.
(Ligji Nr. 04/L-147 Pér Ujérat e Kosoveés,
neni 10 dhe 1)

Pronari ose poseduesi i tokés duhet té
lejoj kalimin nése paluajtshméria
fginje nuk ka asnjé gasje tjetér né
rrugé ose nése kjo éshté e lidhur me
njé rrugé me té gjaté dhe nése dobia
pér paluajtshmerine, né favor té seé
cilés lejohet kalimi, éshté mé e madhe
se sa démi pér paluajtshméring, népér
té cilin duhet kaluar. Drejtimi i kalimit
té domosdoshém duhet té caktohet né
njé ményré gé i siguron kalimin me te
pershtatshém fqinji gé e kérkon
kalimin dhe meé sé paku e pengon fginji
i cili e lejon kalimin.

(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, neni 86)

Pronarét e paluajtshmérive fginjé jané
té detyruar gé ti marrin parasysh te
drejtat dhe interesat e fginjéve te tyre
dhe té drejtat e tyre t'i ushtrojné ashtu
gé té mos cenohen apo démtohen té
drejtat e té tjeréve. Kjo vlen edhe pér
raportin ndérmjet pronarit té njée
paluajtshmerie  dhe pronarit té
ndértesés, e cila gjendet mbi keté
paluajtshméri, nése sipas natyrés sé
tyre jané té zbatueshme edhe né kéte
raport.

(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, neni 78)

Pronari ose poseduesi i tokés ka té
drejtéen gé té prejé ose né ndonjé
menyré tjetér t'i ménjanojé degét gé
rriten pértej kufirit té paluajtshmérisé
fginje, nése ato pengojné dhe nése
pronari i pemés kété nuk e béné né
afatin e arsyeshém  pérkundér
kérkeses séfqiut. Njé e drejté e tille
nuk i takon pronarit, nése kufiri mes
paluajtshmeérive gjendet né njé pyll.
Ndérsa sa i pérket rrénjéve gé rriten
nga njé paluajtshméri fginje, pronari i
paluajtshmeérisé  tjeter mund ti
shkurtojé vetém atéheré, kur rrénjét
shkatérrojné apo rrezikojné strukturén

16.

17.

18.
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e njé ndértese ose té njé kulture té
biméve té mbjell né paluajtshmériné e
tij.

(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, neni 84)

19.Nése ekziston njé rrezik serioz gé njé

ndértesé apo njé pjesé e saj té
shembet dhe e rrezikon paluajtshmeé-
riné fqinje ose paluajtshmériné gé e
rrethon, pronari i paluajtshmerisé gé
rrezikohet mund té kérkojé nga pronari
i ndértesés qgé t'i marreé té gjitha masat
e nevojshme pér shmangien e rrezikut.
(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, neni 89)

20 Nése pronari i njé paluajtshmérie gjatée

ndértimit té njé ndertese ka ndértuar
pértej kufirit, pronari i pronés fqinji
mund té kérkoje nga pronari i
paluajtshmeérisé gé pronésia né
ndértesé té ndahet né vijén e kufirit, té
menjanoj pjesén e ndértesés e cila
gjendet né paluajtshmériné e fgiutgé
kundérshton ose gé ndértuesi té blejé
pjesén e paluajtshmeérisé e cila éshté
mbuluar me ndértim.

(Ligji Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té
Drejtat Tjera Sendore, neni 90)
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15REJTA E

INFORMIMIT DHE
RUMUNIKIMIT

1.(;do person gézon té drejtén e gasjes
né dokumente publike. Dokumentet gé
mbajné institucionet publike dhe
organet e pushtetit shtetéror jané
publike, me pérjashtim té informacio-
neve gé jané té kufizuara me ligj pér
shkak té privatésiseé, té sekreteve
afariste ose té informacio- neve té
klasifikuara té sigurisé.

(Kushtetuta e Republikés sé Kosoveés,
neni 41)

2.Ministria, institucionet  gendrore,
komunat, organizatat e autorizuara
dhe té tjera, jané té detyruara qé
rregullisht, dhe me kohé, né ményreé te
ploté dhe objektive ta informojneé
publikun pér gjendjen e mijedisit,
respektivisht pér dukurité té cilat jané
duke u peércjellé né kuadér té
monitorimit te emisionit dhe cilésisé té
mjedisit, si  dhe pér masat
paralajméruese ose té shtrirjes sé
ndotjes qé mund té paragesin rrezik
pér mijedisin, shéndetin dhe jetén e
njeriut, né pérputhje me ligj.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 54)

3.Qd0 person gézon té drejtén e gasjes
né té dhénat rreth mbrojtjes sé
mjedisit pérmes  kérkesés né
institucionet ~ pérgjegjése,  sipas
procedurés sé rregulluar me ligj.
Kérkesa pér dhénien e informacioneve
té cilat kané té béjné me mbrojtjen e
mjedisit mund té refuzohet nése
publikimi i kétyre informatave mund té
ndikon né besueshmériné e punés sé

institucioneve gendrore dhe lokale kur
éshté paraparé me ligj; ndikon né
raportet ndérkombétare, mbrojtjen e
vendit dhe sigurimin publik; ndikon né
punén e organeve gjygésore; besuesh-
mériné e té dhénave komerciale dhe
industriale kur té dhénat e tilla jané
paraparé té mbrohen me ligj, pérveg
informatave pér emisionin i cili e
rrezikon mijedisin, té drejtat e
pronésisé intelektuale; besueshmériné
e té dhenave personale, respektivisht
dosjeve kur ato jané paraparé gé té
mbrohen me ligj; interesat e paléve té
treta té cilat posedojné informacione,
gé nuk jané té detyruar t'i ofrojne,
respektivisht nuk pajtohen gé ato té
publikohen.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 56)

Publiku duhet té keté qasje né
evidencén e té dhénave pér gjendjen e
mbrojtjes sé natyrés dhe udhézime pér
formén se si duhet vepruar pér
mbrojtjen dhe ruajtjen e natyrés né
rast té démtimit. Né rast té cfarédo
kércenimi per natyrén dhe shéndetin e
popullatés, publiku informohet pér
masat e ndérmarra dhe veprimet e
duhura me géllim té pengimit ose
zbutjes té démeve té cilat mund té
dalin nga ai rrezik. Né rast té
kérkesave specifike, institucionet
duhet kérkuesve t'iu ofrojné informaci-
one peér gjendjen e mbrojtjes sé
natyrés, pér kryerjen e punéve té
mbrojties sé natyrés dhe tiu
mundésojné gasje né dokumentacionin
pérkatés. Informacioni pér gjendjen e
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e mbrojtjes sé natyrés sipas parimit
jepet né forme té shkruar.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 148 dhe 149)

5. Publiku duhet té keté gasje né raportin
njé vjecar pér gjendjen e mjedisit, i cili
hartohet nga ministria dhe duhet té
pérmbaj té dhéna mbi gjendjen e
mjedisit dhe ndryshimet né mjedis né
krahasim me raportin e méparshém;
ndikimet mijedisore né shéndetin e
popullatés; gjendjen e mjedisit té
rrezikuar; zbatimin e Strategjisé, Planit
té veprimit dhe planeve sanuese pér
mjedis; masat e ndérmarra pér
mbrojtjen e mjedisit, sukseset nga
masat e ndérmarra dhe efektin e tyre
né zhvillimin ekonomik; ményrén e
menaxhimit té resurseve natyrore dhe
mbrojtjen e mijedisit; analizat peér
funksionimin e institucioneve,
autoriteteve dhe subjekteve té tjeré
pér mbrojtjen e mjedisit; financimin e
sistemit pér mbrojtjen e mjedisit.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 25)

6.Publiku ka té drejtée té gasjes né
kadastrin e ndotésve, 1 cili
administrohet nga ministria dhe
pérmban té dhénat rreth shkarkimeve
dhe transferimeve té ndotésve né
mjedis, ujin e pérdorur té energjisé dhe
resurse natyrore né pérputhje me
ligjin. Pérveq matjeve qé zhvillojné
institucionet, ndotési éshté i detyruar
gé me shpenzime té veta t' ia dorézoj
Ministrisé té dhénat e parapara né
ményrén dhe afatin e pércaktuar me
Ligj.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien e
Mjedisit, neni 53; (Ligji Nr. 03/L-160 pér
Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, neni 22)

7.Publiku duhet té keté qasje né
informatat e  peérditésuara  péer
pérgéndrimin e materieve ndotése né

ajer, té cilat monitorohen pérmes
sistemit té monitorimit té cilésisé sé
ajrit gé rregullohet me ligj. Né rastet e
rrezikut té tejkalimit té pragut té
alarmimit sa i pérket cilésisé sé ajrit
apo smogut institucionet informojné
publikun rreth masave paralajméru-
esepérmes sistemit special para-
lajmérues gé zhvillon ministria, sipas
kushteve té pércaktuara me ligj. Né
rastet kur operatoré té caktuar
shkaktojné ndotjen e ajrit né ményre té
theksuar, duhet té ndérmarrin masat
emergjente pér zvogélimin e ndotjes sé
ajrit dhe duhet té njoftojné ndér té tjeré
edhe publikun.

(Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja, neni 24, 25 dhe 33)

Publiku duhet té keté qasje né
shénimet e pércaktuara rreth
kemikateve né Kosové, sipas proce-
durés dhe kushteve té pércaktuara me
Ligj.

(Ligji Nr. 04/L-197 pér Kimikate, neni
68)

Publiku duhet té keté qasje né
Inventarin e Produkteve Biocide dhe
Substancave Aktive Biocide i cili
pérmban listén e produkteve biocide té
notifikuara dhe kornizén kohore té
géndrimit té tyre né treg. Poashtu
ministria pér c¢do vit héné publike né
Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Kosovés Listén e PB té lejuara, dhe
publikon ndryshimet dhe plotésimet e
regjistrave dhe shénimeve.
(Ligji Nr. 03/L-119 pér
Biocide, neni 32 dhe 44)

Produktet

Publiku duhet té keté gasje né rapurtet]ﬂ.

e personave juridik dhe fizik pér
shfrytézimin e resurseve natyrore, té
cilat duhet ti pranoj dhe publikoj
ministria.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien e
Mjedisit, neni 11)
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" Publiku duhet té keté gasje né sistemin

informativ ujor, i cili administrohet nga
ministria dhe pérfshin masat dhe
aktivitetet gé kané té béjné me
regjistrimin, transferimin, mbrojtjen,
shfrytézimin e té dhénave si dhe
céshtjet e tjera me réndési per
administrim  me ujéra.  Sistemi
informativ ujor pérfshin té dhénat pér
sasiné dhe cilésiné e ujérave;
protokollin ujor dhe kadastrat e
sistemit ujor, protokollin e té gjitha
lejeve; regjistrin e substancave té
shkarkuara nga bartési i lejes ujore;
masat pér rehabilitimin dhe programet
pér mbrojtjen e ujérave; incidentet e
démtimit té ujérave dhe aksidentet
mjedisore; regjistrin e materieve te
déemshme dhe té rrezikshme, né
resurset ujore; aktivitetet gé jané té
rrezikshme pér shéndetin publik dhe
mjedisin; e ndikimeve té materieve té
rrezikshme; dhe regjistrin mé té
dhénat e ndértimeve, instalimeve apo
deponive ekzistuese @gé jane té
rrezikshme; raportim pér gjendjen e
ujérave sipérfagésore dhe néntoké-
sore. Té gjithé personat dhe
institucionet, jané té detyruara ti
ofrojné té dhéna pér ujérat Ministrisé
dhe autoriteteve kompetente pér ujéra.
(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosoveés,
neni 81)

12.Publiku duhet té informohet nga

ministria ose komuna pérkatése pér
shpallien e gjendjes sé mjedisit té
rrezikuar, né rast té aksidentit
mjedisor gé mund té shkaktojné rrezik
té drejtpérdrejté ose té térthorté pér
mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 48)

13.Publiku duhet té informohet né rast te

prishjeve té pajisjeve ose instalimeve
pér mbrojtjen e mjedisit, gjé gé
shkakton tejkalimin e vlerave té

lejuara té emisionit té ndotjes nga
personat pérgjegjés.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 48)

Publiku duhet té keté gasje né planin e
miratuar té masave té rehabilitimit gé
hartohet né rastet e aksidentit
mjedisor.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien e
Mjedisit, neni 35)

Né rast té rrezikut nga erozioni dhe
rrékete, publiku duhet té informohet
menjéheré pér masat e ndérmarra dhe
té  keéshilloj c¢faré masash te
ndérmerren me gélllim gé té mbrohet
jeta, shendeti dhe pasuria e njerézve.
(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés,
neni 57)

Ministria duhet té informoj publikun
dhe autoritetet pérkatése pér rreziget
gé mund té rrjedhin nga pérdorimi i
substancave dhe pérzierjeve té
rrezikshme dhe té rekomandojé
marrjen e masave té nevojshme pér
zvogeélimin e rrezikut. Ministria nxjerr
dhe publikon udhézime teknike pér
nevojat e informimit té publikut dhe
publikon regjistrat e substancave dhe
pérzierjeve pérkitazi me ligjin.

(Ligji Nr. 04/L-197 pér Kimikate, neni
15)

Publiku duhet té keté qasje né
shénimet nga Regjistri i vlerave té
mbrojtura té natyrés, peérvec nese
percaktohet gé shénimet jané
fshehtési pér té ruajtur até. Ky
regjistér administrohet nga ministria,
sipas procedurés sé pércaktuar me
Ligj.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 28)

14.

15.

16.

17.
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18.18. Publiku duhet té keté gasje né
Inventarin e té gjithé pérbérésve té
larmisé biologjike, gjeologjike e
peizazhore - llojet, tipat e vendbani-
meve, gjeolokaliteteve dhe tipave té
peizazheve, paragitjen hartografike te
llojeve té kércénuara, gjeolokaliteteve
dhe tipat e vendbanimeve si dhe
plotésimin e pérhershém dhe me kohé
te tyre.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 20)

19 Ministria, duhet té sigurohet se publiku
eshté informuar pér projektin e
caktuar pérmes sé paku njé gazete
lokale ditore e cila del né lokalitetin i
cili do té jete i pérfshiré nga ndikimi i
projektit té planifikuar, si edhe me ané
te mjeteve elektronike té informimit.
Poashtu, ministria éshte e obliguar gé
paléve té interesuara dhe publikut t'iu
vé né dispozicion dokumentacionin pér
procedurén e béré té VNM-sg, né bazeé
teé kerkesés sé paragitur né formeé te
shkruar, sipas procedurés sé pércak-
tuar me ligj.

(Ligji Nr. 03/L-214 pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, neni 28 dhe 31)



léR TAE

PJESEMARRJES NE

VENDIMMARRJE

1.‘I. Cdo person gézon té drejtén e
garantuar  pér pjesémarrje  né
aktivitete publike dhe ndikim né
ményré demokratike né vendimet e
organeve publike pérfshiré ato gé kané
té béjné me mjedisin jetésor ku ajo/ai
jeton, sipas kushteve té pércaktuara
me ligjet pérkatése.

(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 45 dhe 52)

2. Publiku ka té drejté té pjesémarrjes né
procesin e hartimit dhe miratimit té
strategjive dhe planeve pér mbrojtjen
dhe zhvillimin e mjedisit, duke
perfshiré planin hapésinor té Kosoves,
planin zhvillimor komunal, hartén
zonale té Kosovés dhe até komunale,
strategjiné shteterore té ujérave dhe
planit pér menaxhimin e pellgut lumor,
., Sipas kushteve té pércaktuara me
ligj.

(Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin
Hapésinor, neni ??; Ligji Nr. 04/L-147
pér Ujérat e Kosavés, neni 81 Dhe 84 ..)

3.F’ubliku ka té drejté té ofrimit te
sugjerimeve dhe komenteve rreth
planit té masave té rehabilitimit, né
rastet e aksidenteve mjedisore sipas
kushteve té pércaktuara me ligj.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 34)

ll.Publiku ka té drejté té ofrimit té
sugjerimeve dhe komenteve né aktin e
propozuar pér shpalljen e zonés sé
mbrojtur dhe bazén profesionale me

dokumentacionin hartografik, pérkaté-
sisht pargeve kombétare, pargeve te
natyrés, rezervatit strikt dhe zonén e
vecanté té cilén e udhéhegé niveli
gendror dhe monumentin e natyrés,
peizazhin e mbrojtur dhe monumentin
e arkitekturés se pargeve té cilén e
udhéhege niveli lokal sipas kushteve té
pércaktuara me ligj.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 20)

Publiku ka té drejté té pjesémarrjes né
procesin e hartimit té akteve pér
shpalljen e vlerave té mbrojtura té
natyrés, planeve té menaxhimit me
zonat e mbrojtura dhe planeve peér
shfrytézimin e té mirave té natyrés si
dhe dispozitave té pérgjithshme ligjore
té zbatueshme dhe té detyrueshme
dhe dokumenteve né fushén e
mbrojtjes sé natyrés sipas kushteve té
pércaktuara me ligj.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 157)

Publiku ka té drejte té ofrimit té
sugjerimeve dhe komenteve né
raportin e vlerésimit strategjik
mjedisor né bashkérendim me planin
apo programin pér té cilin hartohet

vlereésimi sipas kushteve  té
pércaktuara me ligj.
(Ligji Nr. 03/L-230 pér Vlerésimin

Strategjik Mjedisor, neni 8 dhe 9)

6.
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T.publiku ka té drejté t& ofrimit té
sugjerimeve dhe komenteve né
raportin e vlerésimit té ndikimit né
mjedisdhe propozim-vendimin  pér
pélgim mjedisor, sipas kushteve té
pércaktuara me ligj.

(Ligji Nr. 03/L-214 pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Neni 20, 21 Dhe 22)

8. Publiku ka té drejte té angazhimit aktiv
né procedurén e léshimit té lejes ujore
dhe lejes integruese sipas kushteve té
pércaktuara me ligj.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, neni 57 dhe 84)



YORETAE

QASJES NE-DREJTES]
DHE KOMPENSIM

1.(;do person gézon té drejten e me ligj. Cdokush gé arrestohet, ka té

garantuar té lirise dhe sigurisé. Njé gjé
e tillé mund té privohet vetem né
rastet kur gjykata kompetente me
vendim shpall dénimin me burgim pér
kryerjen e veprés penale apo kur ky
veprim konsiderohet i domosdoshém
pér parandalimin e kryerjes sé veprave
penale, sipas kushteve té pércaktura
me ligj.

(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 29)

2.Cd0 person ka té drejté té péerdoré
mjetet juridike kundér vendimeve
gjygésore dhe administrative té cilat
cenojné té drejtat ose interesat e saj/tij
né meényrén e pércaktuar me ligj.
(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 32)

3.[}1:10 person gézon té drejtén e
mbrojtjes gjygésore né rast té shkeljes
ose mohimit té ndonjé té drejte té
garantuar, si dhe té drejten né mjete
efektive ligjore nése konstatohet se njé
e drejté e tillé éshté shkelur. Poashtu, i
garantohet mbrojtje e barabarté e té
drejtave né proceduré para gjykatave,
organeve té tjera shtetérore dhe
bartésve té kompetencave publike.
(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 31 dhe 54)

l|._ Cdo person gé privohet nga liria, duhet
te vihet né dijeni menjéhere, pér arsyet
e privimit dhe té drejtén e mos
deklarimit dhe mbrojtjes sipas
zgjedhjes sé vet, né gjuhén gé ajo/ai e
kupton sipas kushteve té pércaktuara

drejtén gé té nxirret né gjykim brenda
njé periudhé té arsyeshme, ose té
lirchet né pritje té gjykimit, me
pérjashtim kur gjygtari konstaton se
personi pérbén rrezik pér komunitetin
ose ka rrezik pér ikjen e saj/tij para
gjykimit. Cdokush qgé i higet liria me
arrest ose ndalim, gézon té drejtén gé
té pérdoré mjete juridike pér té sfiduar
ligjshmériné e arrestit ose té ndalimit.
Rasti do té vendoset nga gjykata
brenda njé afati sa mé té shkurtér dhe
nése arresti ose ndalimi éshté i
paligjshém, do té urdhérohet Lirimi i
personit.

(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 29 dhe 30)

Cdo person gézon té drejten pér
shqgyrtim publik té drejté dhe te
paanshém lidhur me vendimet pér té
drejtat dhe obligimet ose pér ciléndo
akuzé penale gé ngrihet kundér saj/tij
brenda njé afati té arsyeshém, nga njé
gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e
themeluar me Lligj. Gjykimi éshté
publik, me pérjashtim té rasteve kur
gjykata, né rrethana té vecanta,
konsideron se, né té miré té drejtésise,
éshté 1 domosdoshém pérjashtimi i
publikut, ose i péerfagésuesve té
mediave, sepse prania e tyre do té
pérbénte rrezik pér rendin publik ose
siguriné kombétare, interesat e té
miturve, ose pér mbrojtjen e jetés
private té paléve né proces, né
meényrén e pércaktuar me ligj.
(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 31)



6. Cdo person i akuzuar pér vepér penale,
konsiderohet | pafajshéem derisa te
mos déshmohet fajésia e tij/saj, né
pajtim me ligjin.

(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 37)

T.Askush nuk mund té akuzohet ose té
dénohet pér asnjé vepér e cila, né
momentin e kryerjes, nuk ka gené e
pércaktuar me ligj si vepér penale, me
pérjashtim té veprave té cilat sipas sé
drejtes  ndérkombétare, pérbénin
gjenocid, krime lufte ose krime kundér
njerézimit. Dénimi i shqiptuar pér njé
vepér penale nuk mund té jeté mé i
ashpér sesa ka gene i pércaktuar me
ligj né kohén e kryerjes sé veprés apo
té jeté né disproporcion me veprén
penale. Dénimet pércaktohen né baze
te ligjit gé ka gené né fugi né kohén e
kryerjes sé veprés penale, me
pérjashtim té rasteve kur kushtet né
kuadér te ligjit té ri jané meé teé
favorshme pér kryesin e veprés.
(Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
neni 33)

8.Askujt nuk mund ti shqgiptohet
sanksioni penal ose masa e trajtimit té
detyrueshém pér njé vepér nése para
kryerjes sé saj nuk éshté pércaktuar
me ligj si vepér penale dhe nuk éshté
parapare sanksioni penal. Péerkufizimi i
njé vepre penale duhet té pércaktohet
né menyré té sakté dhe nuk lejohet
interpretimi sipas analogjisé. Né rast
pagartésie, pérkufizimi i veprés penale
interpretohet né favor té personit ndaj
té cilit zhvillohet procedura penale.
(Kodi Penal | Republikés Sé Kosovés
Kodi Nr. 06/L-074, neni 2)

9. Cdo person i cili konsideron se kérkesa
e tij péer informacion éshté neglizhuar
ose pa té drejté éshté refuzuar ka té

drejté né mbrojtjen e té drejtés sé tij
para gjykatés ose organeve tjera
kompetente.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 150)

Cdo palé e interesuar, pérfshiré
organizatat jo-geveritare pér
mbrojtjen e mjedisit, né procesin e
vlerésimit té ndikimit né mjedis dhe
vendimit té pélgimit mjedisor pér
projekte té caktuara, ka té drejté té
gasjes né shqyrtimin e procedurave
para gjykatés né kundérshtimin apo
ligjshmeériné procedurale te
vendimeve, akteve ose mos nxjerrjes
sé aktit gé kané té béjné me
pjesémarrjen e  publikut  sipas
kushteve té pércaktuara me ligj. Cdo
proceduré e tillé duhet té jeté e
barabarté, e drejté, né kohe dhe jo ag e
shtrenjté sa té pengoj ushtrimin e saj.
(Ligji Nr. 03/L-214 pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, neni 24)

Cdo person i cili péson dém mjedisor".

ka té drejté ne kompensim. Kerkesa
pér kompensimin e démit mund ti
parashtrohet drejtpérdrejté ndotésit
ose siguruesit té tij, respektivisht
garantuesit financiar té ndotésit tek i
cili ka ndodh aksidenti, nése njé
sigurues, respektivisht garantues
financiar i tillé ekziston. Nése me
shumé ndotés jané pérgjegjés pér
démin e shkaktuar né mjedis, dhe nuk
mund té pércaktohet saktésisht
pérgjegjésia e secilit ndotés, ata i
bartin shpenzimet né ményré solidare,
dhe veg e veg, sipas procedurés dhe
kushteve té pércaktuara me ligj.

(Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien e
Mijedisit, Neni 71)



12.Pmnari ose bartési i té drejtés né

tokén né té cilén gjendet objekti
speleologjik pér kufizimet e shkaktu-
ara nga shfrytézimi i hapur i objektit
speleologjik  sipas  kushteve té
pércaktuara me lig), ka té drejtén e
pérparésisé né ndarjen e koncesionit
ose té drejtén e kompensimit lartésia e
té cilit pércaktohet me institucionin
pérkatés.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 54)

13.(}[10 person juridik ose fizik i cili pér

shkak tée kufizimeve ose ndalesave te
pércaktuara me ligj ose né bazé té
aktit pér mbrojtje, dukshem i jane
kegésuar kushtet ekzistuese pér
fitimin e té hyrave dhe nuk ka mundési
te kompensohet me veprimtariné e
lejuar né suaza té regjimit té mbrojtjes
né zonén e mbrojtur, ka té drejté té
kompensimit né lartésiné e pércaktuar
me marréveshjen me institucionin
pérkateés.

(Ligji Nr. 03/L.-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 117)

14.@d0 person juridik apo fizik gé péson

dém ekonomik apo dém tjetér nga
llojet e shtazéve strikt té mbrojtura, i
cili ka ndérmarr té gjitha masat e
mbrojtjes sé proneés té pércaktuara me
lig) si rrethoja efikase, ruajtja e té
mirés sé caktuar dhe ndjekjen e llojeve
strikt té mbrojtura té shtazéve, ka té
drejté té kompensimit né lartésiné e
percaktuar nga eksperti  sipas
kritereve pér llogaritjen e déemit té
pércaktuara me ligj. Nése personi
juridik ose fizik fillon veprimtariné ose
kryerjen e punéve né hapésirén e cila
eshté vendbanim natyror i llojit té egér
strikt té mbrojtur dhe né té cilin ajo
jeton dhe ekziston rreziku i
parashikuar i démit nga loji strikt i
mbrojtur, zvogélohet lartésia e

kompensimit pér rrezikun e parapare.
(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 119, 120 dhe 121)

Pronari ose pérdoruesi i ligjshem i
zonés sé mbrojtur ka té drejte té
kompensimit, né rast té kufizimeve té
shkaktuara nga gasja e hapur né
vlerén e caktuar natyrore sipas
kushteve té pércaktuara me ligj, té
cilat kané péer géllim mbrojtjen e vlerés
sé natyrés dhe pérmbushjen e
nevojave shkencore, arsimore,
estetike, kulturore dhe rekreative
sipas menyrées dhe kushteve te
pércaktuara me vendim té ministrive.
(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 130)

Pronari ose pérdoruesi i ligjshem i
zonés sé mbrojtur ka té drejte té
kompenzimit, né rast té kufizimeve né
pérdorimin saj.

(Ligji Nr. 03/L-233 Ligjin pér Mbrojtjen
e Natyres, neni 137)

Pronari ose poseduesi i ujérave dhe
resurseve ujore ka té drejté té
kompensimit pér démin e zakonshém
gé shkaktohet nga kalimet né
hapésirat fizike dhe ujéra me gellim té
ndértimit dhe instalimit té pajisjeve té
infrastrukturés publike; ndértimit té
pajisjeve pér pasurité artificiale té
peércaktuara me ligj, masave té
zbatuara  pér  pérmirésimin e
karakteristikave hidromorfologjike dhe
biologjike té ujérave sipérfagésore;
masave té zbatuara pér mbrojtje te
natyrés; ndeértimit té objekteve pér
pérdorim té ujérve; kérkimeve ujore;
vrojtimeve pér interes publik té
ujérave; mbrojtijes nga pérmbytjet;
shfrytézimit té banjove natyrore; dhe
vendosjes sé pajisjeve té caktuara, pér
siguri publike dhe shpétim.

(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés,
neni 10 dhe 1)

15.

16.

17.
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18.Pmnari ose poseduesi i ujérave dhe
resurseve ujore ka té drejte te
kompensimit pér démin e shkaktuar
nga persona juridik dhe fiziké nga
shkarkimi, hedhja, depozitimi i
substancave té rrezikshme dhe te
demshme né ujéra, né brigje apo né
zona té mbrojtura. Veprime té tilla
duhet té raportohen tek autoritetet
kompetente, ndérsa kompensimi béhet
nga personat juridik dhe fizik gé ka
shkaktuar démin.
(Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés,
neni 11)

19.Pmnari apo bartési i té drejtés ndaj
patundshmeérisé ka té drejte te
kompensimit me shpérblim periodik
pér pérdorimin e pronés pér gasje né
patundshmeériné fqinje me gellim té
kryerjes sé punéve apo vendosjen e
lidhjeve pér furnizim kur gasja nuk
éshté e mundur né ndonjé forme tjetér.
(Ligji Nr. 03/L-154 Pér Pronésiné Dhe Té
Drejtat Tjera Sendore, neni 86)

zu.Pronari apo bartési i te drejtés ndaj
patundshmeérisé ka té drejté rente né
rastet kur fginji ka ndértuar pértej
kufirit, veprim i cili éshté kundérshtuar
me shkrim nga i pari, sipas kushteve té
pércaktuara me ligj.
(Ligji Nr. 03/L-154 Pér Pronésiné Dhe Té
Drejtat Tjera Sendore, neni 86)



Per EC

EC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe qeverisje demokratike né nivel lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té
komunitetit, mbikgéyrjes sé vendimmarrjes publike dhe partneritetit né zbatim té programeve dhe palitikave zhvillimore.

Pér pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy programeve kryesore: Qytete/Komuna
Gjithépérfshirése dhe Zhvillim i Qéndrueshém. Ndérsa programi i treté éshté ideuar si njési mbéshtetése pér veprimin e
organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave té jashtme dhe té brendshme: 1. Véllimin e pamjaftueshém té dijes empirike né
vend, pérfshi té dhénat e besueshmé statistikore, analizat e specializuara dhe mendimet profesionale, 2. Nevojén pér
konsolidimin e kapaciteteve té brendshme, vecanérisht né hulumtime, baza té té dhénave, analizé, menaxhim, zhvillim
komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3. Mungesén e géndrueshmeérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar burimet e té
hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual qé do té orientojé punén e organizatés né pesé vitet e ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente:

1. Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshméring, dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i gjithémbarshém shtetéror éshtée
proces gé duhet planifikuar dhe ndértuar nga posht lart. Né thelb té qeverisjes demokratike géndron hapja dhe pérfshirja e té
gjithéve né marrjen e vendimeve gé kané pér synim té mirén e pérbashkeét, ndérsa planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim
racional té burimeve territoriale, pa e kompromituar pérdorshmeéringé e tyre nga gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu
edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes sé shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizates jané:

1. Paanshmeéria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe gjithépérfshirése dhe ménjanon veprimet e ngutshme dhe
impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyej pérpara alternativat té cilat né bazé té hulumtimit dalin té jené mé té
pérshtatshmet, pavarésisht nése masa e shogérisé nuk e pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té rregullta pér té shtyer pérpara bashkéveprimin
gytetar pér té pérmbushur misionin e organizatés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur rezultate, ku pérpjekja nuk i kénaq pritjet e
organizatés né qofté se nuk pérfundon me rezultatet e pritura dhe

4. Komuniteti bazeé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar nga qytetarét dhe duke ndértuar konsensus

pér bashkéveprimin dhe formésimin e shogériseé.
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